2.2. On the pronoun ille

The second passage comes from the *Sum of Logic* (*Summa Logicae*) and it is particularly relevant in our perspective since it concerns the difference between demonstrative and relative pronouns. It is contained in chapter 76, explicitly devoted to the concept of *relativum* as defined by the grammarians, and not by logicians. From the title and the opening lines it must be understood that Ockham (and possibly all the Scholastic tradition in which he was inserted) was perfectly aware of such a distinction in terminology between logic and grammar. The reference text of grammar was certainly Priscian who investigated in some depth differences among the category of pronouns, a study inherited from Apollonius and developed in the XVII chapter of the *Institutiones* focussed on syntax (*De constructione*).

The passage quoted below is the beginning of a broader discussion on the properties of relatives in the sense of anaphoric pronouns, within the theory of *suppositio*.

Summa Logicae pars 1, cap. 76, 1-30 (pp. 233-4)

[De suppositione terminorum relativum, accipiendo relativum sicut accipit grammaticus et non sicut logicus]

Istis visis de suppositione terminorum absolutorum, videndum est de suppositione relativorum, non accipiendo ‘relativum’ illo modo quo logicus acci-

¹⁵ Cf. also *li ille* in the next passage, § 2.2. As is clear, the form *li* functions as a determiner, or a definite article; as an interesting loanword of a grammatical bound morpheme, is taken from the ancient French in which it is found and registered as a variant of *le*, also the current form for the masculine singular definite article in modern French. See e.g. *Carles li reis*, and other examples in Godefroy, *Dictionnaire de l'ancienne langue française et de tout ses dialectes, du IX^e au XV^e siècle*, Paris: F. Vieweg, 1881, s.v. *le*.

¹⁶ Cf. the comment by Fait (2007: 110).

pit, sed illo modo quo grammaticus accipit, secundum quod dicit quod ‘relativum est ante latae rei recordativum’ [...]’¹⁷ Et de istis dantur regulae: quod semper supponunt pro illo pro quo supponunt sua antecedentia, ita quod pro eodem verificantur, si verificentur. Sicut patet hic ‘Sortes currit et ille disputat’: ad hoc quod ista copulativa sit vera requiritur quod secunda pars verificetur pro illo eodem pro quo prima pars verificatur. Similiter hic ‘homo est species et ille praedicatur de pluribus’. Unde sciendum est quod tale relativum numquam debet poni in eadem categorica cum suo antecedente, sic dicendo ‘Sortes est ille’, nam hic *li ille* est pronomen demonstrativum et non relativum. Similiter sciendum quod numquam, quando antecedens relativi est terminus communis supponens personaliter, est licitum ponere antecedens loco relativi ad habendum propositionem convertibilem et aequivalentem. Sicut istae non aequipollent ‘homo currit et ille disputat’, ‘homo currit et homo disputat’. In aliis casibus contingit, nam istae aequipollent ‘Sortes currit et ille disputat’, ‘Sortes currit et Sortes disputat’¹⁸.